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det imidlertid ikke er regeringen, som har ret, 
men derimod de økonomiske vismænd (som i 
deres rapport i maj fastslog, at det rent økono- 
misk er temmeligt ligegyldigt, om Danmark er 
med i euroen eller ej) er aktiekursernes himmel- 
flugt ikke spor mystiske. Så skyldes det ganske 
enkelt, at udsigterne for dansk erhvervsliv teg- 
ner lyst, og at der er udsigt til, at danske virk- 
somheder også fremover vil producere og eks- 
portere på livet løs -  og tjene en masse penge. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Udgangspunktet for dette spørgsmål er jo, at re- 
geringen fremmanede et ganske dystert og al- 
vorligt billede af situationen for Danmark i til- 
fælde af et nej til euroen. 

Nu har vi fået et nej til euroen og dermed et 
ja til den gode danske krone. Og hvad sker der 
så på aktiemarkedet? Aktiekurserne stiger til re- 
kordniveau. Det kræver da en forklaring. Når 
aktiekurserne stiger, er det jo udtryk for opti- 
misme, og det er udtryk for, at det ser lyst ud 
for fremtiden i dansk erhvervsliv, ellers ville det 
jo ikke ske. Hvordan kan økonomiminister'en 
forklare den reaktion på et nej til euroen? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg er lidt forundret over spørgsmålet, for så 
vidt jeg ved, har jeg ikke udtalt mig om aktie- 
kurserne på noget tidspunkt i de 7 måneder 
frem til folkeafstemningen bortset fra i svar på 
spørgsmål fra hr. Frank Dahlgaard. 

Men umiddelbart før afstemningen den 28. 
september 2000 lå det danske KFX-indeks på 
334,5. I går startede dagen på Københavns 
Fondsbørs med en kurs på 342,91. Det svarer til 
en samlet stigning på 2Vi pet. 

Og så spørger hr. Frank Dahlgaard: Hvordan 
kan det være? Hvad er forklaringen på det? Ja, 
en kraftig medvirken til det er fusionen mellem 
Den Danske Bank og RealDanmark. Den fusion 
førte til en stigning i kurserne på Den Danske 
Banks aktier og på RealDanmarks aktier. Jeg 
kan bare for at nævne et tal sige, at RealDan- 
marks aktier steg ca. 69 pet. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Det skal nok være rigtigt, at ministeren ikke har 
udtalt sig om aktiekurseme, men aktiekurseme 
afspejler jo optimismen eller pessimismen i 
dansk erhvervsliv. Ser det mørkt ud i fremtiden, 
så falder aktiekurserne, ser det lyst ud, så stiger 
de. 

Og en reaktion på det danske nej, det glæde- 
lige danske nej, til euroen var en stigning i ak- 
tiekurserne. Jeg påstår ikke, at det var på grund 
af nejet, men det skete altså på trods af det, eller 
måske som vismændene siger, fordi det stort set 
er ligegyldigt økonomisk, om vi er udenfor eller 
indenfor. Det er andre ting, der tæller. 

Vil ministeren medgive mig, at denne fusion 
mellem Den Danske Bank og RealDanmark kun 
er en lille del af forklaringen, og at der var man- 
ge andre virksomheders aktiekurser, der rent 
faktisk steg, og i den første uge efter nejet var 
stigningen på helt op til 7 pct.? Så har det sat sig 
lidt bagefter. 

Men hvis der er en ny situation, og det var 
der jo med et nej, så er det afklaret. Så skulle 
man da tro, at hvis det var så mørkt, som rege- 
ringen siger, at så ville aktiekurserne ikke stige, 
men falde. Men de er steget. Er det ikke finans- 
markedets underkendelse af regeringens 
skræmmebillede af dansk situation efter et nej? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg har jo tidligere svaret hr. Frank Dahlgaard 
også skriftligt, at det er useriøst, især af en na- 
tionaløkonom, at træffe nogen som helst kon- 
klusioner på få dages aktiekursskift. 

Der er ikke nogen fra regeringens side, der 
har sagt eller gjort sig forestillinger om, at aktie- 
kurserne skulle falde ved et nej. Det har intet 
som helst med det at gøre. Aktiekurserne ud- 
trykker en forventning hos investorerne til en 
indtjening, og der kan ofte være en særlig for- 
klaring på, hvorfor der sker et særligt ryk på få 
dage eller få uger. 

Jeg nævner en konkret, og jeg kan oplyse til 
hr. Frank Dahlgaard, at ca. halvdelen af den 
stigning, som hr. Frank Dahlgaard nævner, kom 
af fusionen. Det er det spørgsmål, der er stillet 
mig, og det har jeg svaret på. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Jo tak. Det vil sige, at der var en anden halvdel, 
der kom fra almindelig optimisme og tro på god 
indtjening i fremtiden, og det afspejler sig så i 
aktiekurserne, der altså steg. 

Er ministeren bekendt med, at dagbladet Bør- 
sen den 4. oktober 2000, altså nogle få dage efter 
afstemningen, skrev om, at udlandet er vilde 
med danske aktier og køber op? Og når ministe- 
ren siger, at nå ja, hvad der sker lige nu på kort 
sigt, spiller ingen rolle, så er mit spørgsmål: Ja- 
men er de dumme i finansverdenen? Er det slet 
ikke gået op for dem, hvor alvorlig situationen 


